
  
  

Indbydelse tilIndbydelse til
Emerituskonvent i Haderslev StiftEmerituskonvent i Haderslev Stift

mandag den 11. maj 2026mandag den 11. maj 2026  

Dagens program:
Kl. 14.30	 Velkomst ved biskop Marianne Christiansen

		  Kaffe

Kl. 15.15 	 Reformationen i Sønderjylland
		  ved Lennart S. Madsen, fhv. museumsinspektør, Museum Sønderjylland

I sommeren 1525 ankom Frederik 1’s ældste søn, Christian til Haderslev. I forbindelse med 
sit kommende giftermål havde faderen overladt ham Haderslev og Tørning len i hertug-
dømmet Slesvig til underhold. I august indsatte Christian sognepræsten i Vonsbæk kirke 
og indledte dermed Reformationen i hertugdømmet. I 1526 blev der hentet hjælp til Hader-
slev fra Wittenberg, og samme år tog kong Frederik Hans Tavsen under sin beskyttelse i 
Kongeriget. Haderslev og Viborg blev nu til de to arnesteder, hvorfra Luthers ideer om en 
reformation bredte sig i henholdsvis Hertugdømmerne og Kongeriget. Særligt Sønderjylland 
kom igennem de efterfølgende godt ti år til at udgøre den smeltedigel, hvor reformationens 
gennemførelse blev testet, og hvor flere af de personer samledes, der skulle få stor betyd-
ning for den endelige gennemførelse af Reformationen i Danmark i 1536. 

Foredraget vil skildre hertugdømmet og den katolske kirke, som de så ud kort før reformationen, den unge 
Christians vej til Martin Luther og hans tanker, gennemførelsen af Reformationen i hertugdømmet med udblik 
til den samtidige udvikling i Kongeriget, og afslutningsvis kort beskrive, hvad der siden hændte. 	

Kl. 17.00	 Spørg biskoppen om aktuelle emner i folkekirken

Kl. 17.30	 Der sluttes af med aftensmad med øl/vand 

Tilmelding senest den 28. april 2026 - klik og udfyld her 
eller send en mail til kmhad@km.dk med emnet ”Emerituskonvent” 

På godt gensyn og hjertelige hilsner
Bjarne Christensen, Henning Vilslev-Petersen, Leif Arffmann, og Marianne Christiansen

i Hammelev Sognehusi Hammelev Sognehus
Kirkeforte 3, Hammelev, 6500 VojensKirkeforte 3, Hammelev, 6500 Vojens

Kære emeritipræster og ægtefæller i Haderslev Stift

Emerituskonvent er en god tradition her i stiftet, og vi glæder os meget til at se jer.

2026 er igen et jubilæumsår her i Haderslev Stift, hvor vi både fejrer 
1200-året for Ansgars komme til Norden og 

500-året for Reformationen i Haderslev og Tørning len.
Det sidste sætter dagens foredrag fokus på.

https://forms.office.com/e/5KZwvzAaNs

